*mentarii' Venet. 1552, vol. VIII fol. 106 (recto) col. 1 l. 28 ss.
 'Et quidam dixerunt compositionem' etc. id est et quidam dixerunt,
 quod ista communicatio est compositio animae cum corpore, et
 quod ligamentum, per quod fit compositio, est vita . . . Qui-
 dam enim opinabantur quod sanitas istius copulationis erit
 per istam congregationem animae cum corpore; et quidam
 opinabantur, quod est per ligamentum: et quidam per com-
 positionem animae et corporis, compositione sanitatis, non
 compositione corruptionis. Deinde dicit 'et etiam erit cu-
 prum' etc., id est et non est differencia inter compositionem
 animae cum corpore, et compositionem cupri cum tribus angulis,
 scilicet, quod dicere cuprum habens tres angulos, est, sicut
 dicere corpus animatum, et sicut dicere superficiem albam.
 Et intendit, quod sermo de omnibus quaestioniis est unus:
 et sicut non accidit eis quaestio in compositione figurae cum
 cupro, oportebit ut non accidat eis quaestio in compositione
 animae cum corpore: anima enim ita se habet ad corpus,
 sicut figura ad cuprum et albedo ad superficiem; omnia
 enim sunt perfectiones et formae subiecti. Deinde dicit, 'et
 causa in hoc est', id est, et causa deceptionis eorum est, quia
 ponunt idem, quando est in potentia, et quando est in actu
 esse diversum, et in rei veritate est unum illud. Illud enim,
 quod fuit in potentia, est in actu, et non sunt hic duo diversa.
 Deinde dicit, 'et est sicut dictum est' etc., id est et anima
 cum corpore sunt unum, sicut dicimus, quod prima materia
 et forma sunt unum. Deinde dicit 'Ergo non habent' etc.,
 id est et cum anima non est, nisi esse eius, quod est in poten-
 tia animatum esse, animatum in actu, tunc exitus eius
 de potentia in actu non habet causam, nisi motorem extra-
 hentem ipsum de potentia in actu.'*

-
1. 2. et inter compositionem P. 3. in compositione om.
 B P. 4. opportebit om. A, cupro ita non accideret C Pr.
 accideret B P. ideo pro questio B. 7. omnes P.

dicimus, quod prima materia et forma sunt unum, cum anima non sit nisi essencia eius, quod est in potentia animatum esse, esse animatum in actu. Ecce plena sententia Aristotelis et commentatoris sui de 5 quiditate anime eadem sentencie supradicte. Aliter enim anima non esset univoce forma cum aliis, que de potentia materie educuntur.

A Et ignorancia huius methaphysice de anima fui Wyclif formerly
 fol. 48^b A ego et forte alii mei similes plurimum excecatus, the soul a thing
 sompnians, quod anima, | et specialiter humana, sit separated from
 res, que poterit a corpore separari. Tales autem
 formas nemo probare poterit; formas autem mate-
 riales predictas, que sunt quiditates substancie cor-
 poree, est facile naturalem convincere, specialiter, si
 15 in errore loyce non contendat.

Ex istis plane sequitur, quod quelibet pars quan- Thus every part
 titativa viva in homine habet propriam animam, et own soul or life
 per consequens tot sunt anime in quounque homine, (cf. p. 53 l. 15.)
 quot sunt parcium huiusmodi quantitativarum qui- as the soul of
 ditates. Patet sic: quelibet talis pars quantitativa (cf. p. 58, l. 27).
 est aliquid, quod non est alia pars, et per con-
 sequens in existendo aliquid, ad quod habet propriam
 quiditatem; et cum omnis quiditas viventis corporis
 sit anima, ut patet superius, sequitur conclusio. Et
 25 patet in universalis sententia de multitudine anima-
 rum in homine, nec valet dicere, quod anima
 hominis sit anima cuiuslibet partis talis, cum qui-
 ditates talium distingwuntur, et ille sunt anime.

-
1. dicimus cum materia prima cum forma P, prima om. P.
 2. nisi esse ens quod B, esse eis Pr. 3. alterum esse om. BC esse — animatum om. Pr. 4. plane B P. 7. educitur B P Pr.
 12. 13. naturales A. 13. sint P. 14. naturali B P.
 15. errorem P. contendant P. 16. videtur pro sequitur B P.
 17. una B P Pr. 19. quantitativarum om. B C P Pr. 21. anima Pr, pars om. B C P Pr. 22. inexistens P. 22. ali^d ad om. B C P Pr.
 23. uidentis B C P Pr. 24. 25. Ut patet C. sermone pro sententia Pr. 25. 26. formarum animarum A.
 26. animarum in corpore in homine B P.

Cum ergo partes quantitative hominis exercent actus nutricionis, taccionis vel alterius sensacionis: sequitur, quod forme, a quibus sunt id, quod sunt, potentes sic agere, sint perfecciores quam forma materialis, non-anima. 5

Every part of
a sponge or
worm has its own life; much more, every part of man, since it is alive, must have a soul.

Et ultra ex diffinizione anime declarata superius, sequitur, quod quelibet talis forma sit anima: non enim secundum animam hominis vel virtutem eius quocunque membrum vivit formaliter, quia partes huiusmodi quantitative habent vitam propriam et 10 propriam quiditatem, et hoc est anima. Ymmo, cum omnis informacio accidentis presupponit formam substancialem vel quiditatem, quam ipsa consequitur, patet, quod virtus talis presupponit animam, cum prius oportet essenciam esse aliquid, antequam sit 15 accidentaliter aliquale. Non ergo est evidencia naturali philosopho, quod partes plantarum, spongia maris, partes vermium incisorum, et sic de ceteris vegetabilibus, habent animas, quin pari evidencia vel maiori partes quantitative hominis. Nam quiditas 20 vel forma intrinseca talis partis est principium activum motus vitalis perfeccioris, quam est forma unius vel alterius vegetabilis precisi de stipite; ergo cum a naturali operacione convincitur quiditas forme ex secundo Phisicorum, quare non concederetur pars 25 quantitativa hominis propria anima animari?

Though there are many souls in each man, each man is only one soul,

Sed ulterius notandum, quod, licet in quolibet homine sint quotlibet anime, tamen eiuslibet hominis est tantum una anima, que de potentia materie est educta. Ex quo patet, quod multum differt formam 30

25. Aristot. nat. ausc. II 1 (ed. Par. II 260 sq.).

2. actionis A. 3. illud B C Pr. 4. sicut pro sint B C Pr,
fuit P. 8. hominis om. P vel om. A. 10. et om. A. 11. cum om.
B, non om. P. 19. quoniam B P Pr. 22. perfeccionalis A. vermis
vel C. 28. sunt C, cum pro tamen A. tantum B. 30. differunt A.

esse animam in homine, et esse animam hominis vel humanam. Prima pars patet ex superius declaratis, et secunda pars ex hoc est evidens, quod tantum est una quiditas unius substancie; omnis anima est quiditas, ergo tantum est una anima unius substancie; which is more perfect than the others.
 et tercua pars patet ex hoc, quod proportionaliter, ut materia est in commixtione vel complexione perfectior, est forme perfectioris capacior et materialiter causancior. Sed corpus humanum est plus reductum ad temperamentum, quam corpus aliud sublunare; ergo multo perfectius sufficit formam superadditam principiare. Si ergo materia terrena nascencium atque reptilium causat precipue passive dispositionem substancialis vel quiditatem substantie, multo evidenter corpus hominis sic causabit; et cum non sit possibile, quod lux dans formam materiali essentiae deficiat sue capacitati, cum forma sit quiditas materialis nature, sequitur, quod cuiuslibet hominis corpus habet animam de suis intrinsecis resultantem.

Et iste videtur mihi plane sensus commentatoris 8º Metaphysice commento ultimo, ubi dicit:

22. Averroes loco comm. (l. 4 ss.): Deinde dicit 'non quasi separata, id est neque esse illius formae simplicis est ita, quod in actu sit, aliud a rebus particularibus, quarum est forma, ita quod res particularis, et forma eius sunt duo diversa. Et hoc intendebat, cum dicit separata. Deinde dicit. 'Et propter hanc difficultatem' etc. id est et innuit quaestionem praedictam dicentem, quomodo est homo unus, et est compositus ex anima et corpore, que sunt existentia in actu. Omnis enim, qui ponit quod anima et corpus sunt duo diversa, contingit ei dicere, quid sit causa ligamenti animae cum corpore. Qui autem dicit ... non sunt apud ipsum duo diversa nec accidit ei quaestio haec. De reliquis cf. supra pag. 55, lin. 16.

-
1. in homine *om.* P. esse animam in homine et esse animam hominis P. humana A B C.
 2. patet *om.* P.
 8. perfectior capacior B C.
 9. causa timor (*sic*) Pr.
 10. redactum P.
 11. forcious A.
 13. precise passive Pr.
 15. hominis *sic om.* A.
 16. est A B P.

'Forma corporis non est ita in actu, ut sit aliud a re particulari, cuius est forma, ita, quod res particularis et eius forma sint duo diversa; unde qui ponit, quod anima et corpus sunt duo diversa, contingit ei dicere, que sit causa ligamenti anime cum 5 corpore. Qui autem dicit, quod anima est perfectione corporis, et quod corpus non existit sine anima, non sunt apud eum duo diversa, nec | accedit ei fol. 49^a A questio hec.' Et sequitur: 'Causa autem disreptionis hominum in ista materia est, quia ponunt 10 idem, quando est in actu, et quando est in potentia, esse diversum, et tamen in rei veritate est unum. Illud enim, quod fuit in potentia, est in actu, et non sunt hec duo diversa.'

Hence it appears, that substantial forms are one with their subjects.

The more perfect the agent, the more perfect its product; and man has generative power, which is the highest kind.

Ex ipsis verbis commentatoris patet sententia 15 sepe dicta de formis substancialibus, quod sunt idem essencialiter cum subiecto.

Item proporcionaliter ut activum principium est perfectioris effectus ex se productivum est ipsum agens perfectius. Sed homo est animal perfectissimum sublunare, ergo est perfectissimi effectus inter alia animalia productiva. Maior patet ex eo, quod perfectione active potencie vel actus, quem efficit, attenditur penes perfectionem effectus, quem sufficit per se producere. Ille enim est finis, gracia cuius ordinatur potentia et finis 25 imponit necessitatem, mensurans talia ex 2º Phisiocorum. Et hinc in 4º Methaphysicorum dicitur ani-

26. Cf. Aristot. nat. ause. II. 3 (ed. Paris. II 264 sq.)

27. In Arist. Metaph. talis sententia non invenitur; non abhorrent autem ab eis, quae Wiclis significat, verba Aristotelis de anim. gener. II. 1 Τῶν δὲ ζώων τὰ μὲν τελεστονογεῖται

1. sicut aliquid B. 4. ponunt P. anima si diversa P, duo om. A B. 6. quando C. 9. hec om. Pr. Etiam P. 9. 10. discepctionis C. 10. qui C qm. (sic) Pr. 13. tamen pro enim B. 17. substancia P. 19. per se B P. 20. perfectissimum vel sublunare A. 21. animalia om. B. 25. Illa Pr. gracie C. ordinatur po^r (sic) et P. 26. necessitatem om. P. 27. hinc om. B Pr.

mal perfectum, cum sibi simile potest producere, ut animal est sic perfectum in media etate, et non in altera extremarum. Unde 2º de anima commendat Philosophus virtutem generativam ultra augmentativam eo, quod generativa diutius conservat speciem producendo novum individuum animalis; augmentativa vero solum conservat individuum iam productum. Ex istis videtur, cum bruta minus perfecta sufficiunt ultra inanimata sibi similia in natura 10 producere, multo magis homo, quoecunque bruto perfeccior; sed hec sonat sententia philosophica et catholica, que texit genealogias hominum secundum effectus et ordine generative potencie, que aliter superflua foret in homine. Sed cum generativa terminatur ad formam, que est complementum et quiditas generati, sequitur, quod vis generativa hominis sufficit ad hec se extendere, sicut generativa brutalis.